
 



 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1、《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

2、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文段作一个汉字）。 

3、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

4、行业类别——按国标填写。 

5、总投资——指项目投资总额。 

6、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

7、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分
[...]
具体工艺如下： 

喷粉系统把压缩空气和粉筒内的粉末充分混合后成为流体状并通过粉泵输送到喷枪中；喷枪

的枪体内带有高压发生器，将枪尖附近区域的空气电离，从喷枪中喷出的粉体通过该电离区域时

带上负电荷，通过电场力的作用粉末被吸附到工件表面，并形成一层粉膜；喷粉附着率在 90%左

右，在密闭的喷粉室内，风机产生负压，将喷粉室内未吸附在工件表面的粉体吸入自动回收系统，

经过旋风回收和滤芯过滤后送回供粉系统循环使用。 



 28

项目采用粉末静电喷涂工艺，在喷粉过程中会有颗粒物（G2-1）产生，颗粒物收集后作为喷

粉原料回收利用。 

本项目新增 1 个打样小喷房（人工喷涂，2.8m*2.7m*2.2m），内配 1 个喷台、1 把手动喷枪。

塑粉用量约 0.1t/a，平均每年使用 60h，打样后的工件放入原烤箱进行烘烤，即烤箱共用 1 个。

喷粉设备的喷粉效率可达 90%，即粉末附着率约 90%。在喷粉过程中，未附着在工件表面的粉末，

约 10%粉末进入滤芯式脉冲除尘器处理。粉尘经滤芯式脉冲除尘器处理（本评价取 99%）后排放

量很小，直接在车间内无组织排放，不做定量分析。掉落在喷粉设备底部及除尘器回收的粉末经

收集后可继续用于喷粉。 

烘烤：喷涂好的工件经导轨进入烤箱（2.3m*2m*2m）进行流平固化，热量来自热风炉（30

万 kcal/h，采用液化石油气加热）产生，温度控制为 200℃左右，烘烤 30min 左右。经过烘烤后，

粉末形成一层致密的保护层牢牢附着在工件表面，经导轨拉出后自然冷却即得成品。该工序中液

化石油气燃烧产生燃烧废气（G1-3）、粉体涂料加热过程中有少量有机废气产生（G3）。 

主要污染工序： 

1.1 有组织废气 

1.1.1 粉尘 

供粉系统把压缩空气和粉筒内的粉末充分混合后成为流体状并通过粉泵输送到喷枪中；喷枪

的枪体内带有高压发生器，将枪尖附近区域的空气电离，从喷枪中喷出的粉体通过该电离区域时

带上负电荷，通过电场力的作用粉末被吸附到工件表面，并形成一层粉膜；喷粉室内未吸附在工

件表面的粉体收集后经滤芯过滤后送回供粉系统循环使用。 

本项目年用粉末涂料 60t，项目设喷粉线 1 条（喷房 2 个、烤箱 1 个，喷房 1 备 1 用），年

运行时间为 2400h。根据原有项目运行情况，颗粒物产生量为 3.125t/a。本项目设置 1 套集尘器+

布袋式除尘器收集处理喷粉机产生的含尘废气，喷房工作时为密闭空间操作，粉尘收集率以 96%

计，处理效率约 90%。因此，本项目有组织废气产生量约为 3t/a，处理后排放量为 0.3t/a（0.125kg/h）。

废气经集气罩收集后由 1 根 15m 高排气筒（1#）外排，风机风量均为 12000m3/h。 

1.1.2 烘烤废气 

本项目静电喷涂后烘烤过程环氧树脂在加热的情况下（固化温度 200℃左右）有少量有机废

气产生，其主要污染物以非甲烷总烃计。厂房搬迁后，项目非甲烷总烃经风机收集后由一套活性

炭装置处理后，尾气经 1 根 15 米排气筒（2#）排放。收集率以 90%计，处理效率约 90%。项目

产能及环氧树脂粉末用量不变，非甲烷总烃产生量不变，废气收集及处理措施（活性炭吸附塔，

尺寸为 L 2m * W 1.5m * H 1m，有效活性炭装填量约为 1t）不变，则非甲烷总烃排放量也不变。



 29

根据原有项目，非甲烷总烃有组织产生量为 0.29t/a，排放量为 0.03t/a（0.012 kg/h），无组织排

放量为 0.016t/a（0.0067kg/h）。 

由此计算本项目有组织废气的产生和排放见表 5-1。 

表 5-1   项目有组织排放废气产生及排放情况一览表 

产生情况 排放情况 

排放源 
废气量 

m3/h 
污染物

名称 产生量 
t/a 

速率
kg/h 

浓度
mg/m3

治理

措施

去

除

率

排放量 
t/a 

速率
kg/h 

浓度
mg/m3

排放

方式

1# 
排气筒 

12000 颗粒物 3 1.25 104.17

集气

罩+

袋式

除尘

器 

90

%
0.3 0.125 10.42 

1#15

m 高

排气

筒 

2# 
排气筒 

5000 
非甲烷

总烃 
0.29 0.12 24.17 

集气

罩+

活性

炭吸

附塔

90

%
0.03 0.012 2.42 

2#15

m 高

排气

筒 

1.2 无组织废气 

 ① 液化石油气燃烧废气 

本项目共 2 台热风炉，分别位于前处理烘烤水蒸气和喷粉固化工段，烘烤过程采用热风炉加

热（燃料为液化石油气），本项目需使用液化石油气总消耗量为 30m3/h（5.0 万 m3/a），液化石

油气燃烧参数参照《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材 社会区域类》（中国环境科学

出版社出版）P123 表 4-12 中数据，燃烧烟气中各污染物产生情况见表 5-2，此部分废气在车间

内无组织排放。 

表 5-2   液化石油气燃烧各污染物排放系数 

项目 烟尘量 SO2 NOx 

产生系数（kg/10000m3） 2.2kg/万 m3 1.8kg/万 m3 21.0kg/万 m3 

本项目液化石油气燃烧废气产生量（t/a） 0.011 0.009 0.11 

 ② 硫酸雾 

本项目前处理工序中新增“除锈工序”，该工序将浓度为 98%浓硫酸经稀释到 8%后，用于

除锈，浓硫酸基本不挥发，但在稀释时会产生少量硫酸雾。除锈工序需耗浓硫酸 0.4t/a，经类比

同类项目，硫酸雾产生量约 0.01t/a，通过车间无组织排放。（以每天 8 小时不间断生产计算）。

③无组织废气 

本项目喷粉产生的粉尘收集率为 96%，则未收集到的粉尘为 0.125t/a（0.052kg/h）；烘烤废

气收集率为 90%，则未收集到的非甲烷总烃为 0.016t/a（0.0067kg/h），通过车间排风系统无组织



 30

排放。 

无组织的排放源强见表 5-3。 

表 5-3   项目大气污染物无组织排放源强估算表 

序号 污染物名称 污染源位置 污染物产生量 t/a 面源长度 m 面源宽度 m 面源高度 m

G1 颗粒物 0.136 

G2 SO2 0.009 

G3 NOx 0.11 

G4 硫酸雾 0.01 

G5 非甲烷总烃 

生产车间 

0.016 

51 24 8 

2、废水 

2.1 生活污水 

本项目无生产废水产生，项目投产后劳动定员仍为 40 人，企业生活用水总量为 1200t/a，排

水量为用水量 80%计算，则生活污水量约为 960t/a（3.2t/d）。 

2.2 生产废水 

本项目前处理工序产生的生产废水和废液。具体产污环节和特征如下。 

表 5-4   生产工艺废水产污环节汇总表 

污染物名称 污染物类别 产生工序 污染因子 排放特征 产生量 

脱脂废液 脱脂 每 3 周更换一次 90t/a 

清洗废水 1 清洗工段 每周更换一次 280t/a 

除锈废液 除锈 每 3 周更换一次 90t/a 

中和废液 中和 每 3 周更换一次 90t/a 

清洗废水 2 清洗工段 

pH、COD、SS、石油类

每周更换一次 280t/a 

皮膜废液 硅烷化处理 每 3 周更换一次 90t/a 

生产废水 

清洗废水 3 清洗工段 
pH、COD、SS、石油类

每周更换一次 280t/a 

合计 1200t/a 

以上水洗工序均使用自来水，前处理线共设 7 个水槽，槽尺寸均为 4m×1.3m×1.3m，有效容

积约 70%（即有效体积 4.73m3）。本项目前处理工序中采用浸没式清洗方式，项目使用普通钢材

无重金属成分，由原辅料可知，前处理线产生的废水中不含 TN、TP 及重金属，其废水污染物主

要为 COD、石油类。根据企业提供信息项目工业废水产生量 1200t/a（4t/d），综合废水水质为

COD 400mg/L、石油类 40 mg/ L。本项目设置 1 套废水处理装置，设计能力处理能力为 5t/d，生

产废水排入废水处理站处理达到《昆山市陆家污水处理厂进水水质设计要求》及回用标准后，900 

t/a 接入市政污水管网纳入陆家污水处理厂处理，300t/a 回用于生产。 

 



 31

生产废水处理工艺流程见下图： 

 

图 5-3   本项目生产废水设施处理工艺流程图 

清洗废水处理工艺简介： 

1）集水池：使水质均和、利于后段处理。 

2）活性炭池：通过向水中投入活性炭粉末，利用活性炭的物理吸附、化学吸附、氧化、催

化氧化和还原等性能去除废水中多种污染物的方法。 

3）混凝池：水中悬浮的颗粒物小到一定程度时，其布朗运动的能量是以阻止重力的作用，

而是颗粒不发生沉降，这种悬浮液可长时间保持稳定状态，而且悬浮颗粒表面往往带电，颗粒间

同种电荷的斥力使颗粒不易合并变大，从而增加了悬浮液的稳定性，混凝过程中通过加入带正电

的混凝剂 PAC 中和颗粒表面的负电荷，使颗粒脱稳，因此，颗粒间通过碰撞、表面吸附、范德

华引力等作用，相互结合变大，以利于从水中分离。 

4）絮凝池：通过投加絮凝剂 PAM，通过高分子的吸附架桥功能，将反应池中反应生成的

Al(OH)3 沉淀物、SS 和胶体物质进行吸附，变成大颗粒的沉淀物可以在后续处理构筑物中通过重

力沉降对污染物进行去除。 

5）沉淀池：利用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，沉淀池在废水处理中广泛应用，

本方案采用竖流式沉淀池，悬浮物在重力作用下沉降入池底锥形泥斗中，澄清水从池上端周围溢

流堰中排出，保证出水达标，竖流式沉淀池占地面积小。 

6）污泥经压滤机脱水处理后委托有资质单位处理。 

污水处理工艺可行性分析： 

经处理后废水水质情况如下表： 

 

 

 

 

PAM 
污泥 

PAC 

生产废水 高浓度集水槽 活性炭池 混凝池 絮凝池 

沉淀池 

陆家污水处理厂 

回用 

储水槽 

废活性炭 



 32

表 5-5  处理前后废水水质情况变化表  

处理前 处理后 污染物 

名称 
产生浓度 mg/l 产生量 t/a 排放浓度 mg/l 回用量 t/a 排放量 t/a 

排放浓度要

求限值，mg/l

废水量 — 1200 — 300 900 — 

COD 400 0.48 100 0.03 0.09 ≤500 

SS 400 0.48 50 0.015 0.045 ≤60 

石油类 40 0.048 5 0.0015 0.0045 ≤10 

由上表可知，本项目废水处理系统处理效果较好，处理后的废水可满足昆山市陆家污水处理

厂进水水质设计要求及生产线用水标准，接管可行。 

本项目废水产生及排放源强见下表。 

表 5-6   项目废水产生及排放源强表 

产生情况 接管情况（接管量） 
类

别 

废水量 

m3/a 

污染物

名称 
浓度

（mg/L） 

产生量

t/a 

治理 

措施 

处理后

废水量

m3/a 

浓度

（mg/L） 
排放量 t/a 

排放 

去向 

COD 250 0.24 250 0.24 

SS 150 0.144 150 0.144 

NH3-N 30 0.029 30 0.029 

生

活

污

水 

960 

TP 3 0.003 

接入市

政污水

管道 

— 

3 0.003 

陆家污水

处理厂 

COD 400 0.48 100 0.09 

SS 400 0.48 50 0.045 

生

产

废

水 

1200 

石油类 40 0.048 

排入厂

区污水

处理设

施 

900 

5 0.0045 

900t/a 排

入陆家区

污水处理

厂，300t/a

回用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33

本项目水平衡图见图 5-4。 

 

 

图 5-4  本项目营运期水平衡图（单位：t/a） 

3、固体废弃物 

本项目营运期的固废主要包括工业固废和职工生活垃圾。其中工业固废包括工件擦拭产生的

废抹布（S1），生产废水处理过程中产生的污泥（S2）、活性炭装置产生的废活性炭（S3）以及

浓硫酸、废水处理药剂包装桶（S4）。 

3.1 固体废物属性判定 

根据《关于加强建设项目环评文件固体废物内容编制的通知》（苏环办[2013]283 号）文件

要求，对建设项目生产过程中产生的固体废物进行评价。 

 

中和 

自来水 

48 

昆山市陆家污水

处理厂集中处理

1860 

清洗 1 
239 

损耗 2 

2340 
污水处理设施 

280 

除锈 

脱脂 

夏驾河 

清洗 2 

损耗 2 

239 280 

60 

60 

损耗 1 

损耗 1 

1200 

48 

48 

清洗 3 

皮膜 

损耗 1 

损耗 1 

900 

生活用水 

损耗 240 

生活污水 市政污水管网 

280 

60 48 

239 

1200 960 960 

960 

回用水储槽 

300 

60 

损耗 1  

回用 300 



 34

a）固体废物属性判定 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准  通则》

（GB34330-2017）判断建设项目生产过程产生的副产物是否属于固体废物，判断依据为《固体

废物鉴别导则（试行）》，本项目副产物的产生情况见表 5-7。 

表 5-7   副产物的产生情况汇总表 

种类判断 
序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

产生量 

t/a 
固废 副产品 

S1 废抹布 擦拭 固 无纺布 0.5 √ × 

S2 污水处理污泥 废水处理 固 

有机残片、细菌菌体、

无机颗粒、胶体及絮

凝所用药剂 

20.0 √ × 

S3 废活性炭 
废水处理、 

废气处理 
固 活性炭、无机物等 3.0 √ × 